---

<sup>2783</sup> Ebd., c.6 (ed. Friedberg, Bd. I, 954).

<sup>2784</sup> Mt 5,10.

<sup>2785</sup> Augustinus, *Epistulae* 185,2,11 (CSEL 57, 10); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.4, c.42 (ed. Friedberg, Bd. I, 922f).

<sup>2786</sup> Ps.-Beda, *In epistolam ad Galatas*, c. 6 (Opera, Bd. 6, 559); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.4, c.35 (ed. Friedberg, Bd. I, 915f).

<sup>2787</sup> Dieses Werk wird im *Decretum Gratiani* Augustin zugeschrieben (vgl. ebd., C.23, q.3, c.6 [ed. Friedberg, Bd. I, 893]).

<sup>2788</sup> Ambrosius, *Sermo contra Auxentium de basilicis tradendis* 2 (CSEL 82/3, 83); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.8, c.21, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 960).

servet in pace. Non enim pax quaeritur ut bellum exerceatur, sed bellum geritur ut pax acquiratur».

4. Ad quartum quod dicit Gregorius quod 'bella ulterius non sunt carnaliter peragenda', intelligendum est sicut prius, ab ecclesiasticis personis, quibus in Veteri Testamento licebat pugnare, non licet autem in Novo.

5. Ad quintum quod obicit '*qui acceperit gladium, gladio peribit*', respondet Augustinus, II libro *Contra Manichaeum*: «Ille gladium accipit qui, nulla superiori ac legitima potestate vel iubente vel concedente, in sanguinem alterius armatur».

6. Ad sextum quod dicit Hieronymus 'quia spiritualis nunquam persequitur carnalem', respondet Augustinus et Pelagius Papa [*Causa*] XXIII, quaest. 6: «Non vos hominum [686] vaniloquia retardent, dicentium quia persecutionem Ecclesia faciat, dum vel ea quae committuntur reprimat vel animarum salutem requirit. Errant huiusmodi fabulatores. Non persequitur nisi qui ad malum cogit; qui vero malum factum iam punit vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit».

7. Ad septimum respondet Augustinus, *Ad Bonifacium comitem*: «Si Ecclesia vera est ipsa quae persecutionem patitur, non quae facit, quaeratur ab Apostolo, quam Ecclesiam significabat Sara, quando persecutionem faciebat ancillae», Gen. 21, 10. «Liberam quippe matrem caelestem Ierusalem, id est veram Dei Ecclesiam, in illa muliere dicit esse figuratam», Gal. 4, 26, «quae affligebat ancillam. Si autem melius discutiamus, magis illa persequatur Saram superbiendo quam Sara coercendo; illa dominae faciebat iniuriam, ista imponebat superbae disciplinam».

8. Ad octavum, quod dicit 'bellum esse contra praeceptum innocentiae', interimendum est. Unde Augustinus, in libro *De civitate Dei*: «Pertinet ad innocentis officium, non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere a peccato vel punire peccatum, ut delinquens corrigatur experimento aut alii terreantur exemplo».